Ego Lambertus, Dei miseratione Atrebatensis episcopus, hujus nostræ pagine scriptum relegi, subscripsi, et in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti propria manu confirmavi. †

Actum Atrebatæ anno Dei Christi 1112, iii Idus Aprilis, indictione v, pontificatus autem domini Lamberti Atrebatensis episcopi anno XVIII.

## CONCILII CLAROMONTANI

Anno Incarnationis 1095, tempore Urbani II papæ, anno ejus vii, Philippi Francorum regis xxxvi, congregati,

### CANONES

COLLIGENTE LAMBERTO ATREBATENSIS EPISCOPO (5).

(LABBE, *Concil.*, t. IX, p. 506.)

Anno Domini Christi millesimo nonagesimo quarto mense Decembri, decreta domini Urbani papæ secundi in Claromontensi concilio data.

I. — De pace non infringenda.

Statutum est (6) ut in omni die et monachi et

clerici et feminæ, et quæ cum eis fuerint, in pace permaneant; tribus autem diebus, scilicet secunda,

VARIE LECTIONES.

1º quinto. 2º iv Kal. Decembris, aut. vi. 3º apostolica Arvernensi.

NOTÆ.

(5) Varietatem lectionum adjeci, inquit Severinus Binius, ex manuscripto ad me transmissio per reverendum dominum Georgium Colvenerium, theologice apud Duacenses doctorem et professorem, collegiatae ecclesiæ sancti Petri ibidem cano-

nicum et scholasticum, de Ecclesia optime meritum.

(6) Continuumus cum antiquissimis membranis quæ apud nos sunt et aliis mss.

tertia et quarta<sup>8</sup>, ab aliquo alicui illata non reputabitur pacis fractio<sup>9</sup>: quatuor autem reliquis diebus si quis alicui injuriam intulerit, fractionis sanctæ pacis reus habeatur, et prout judicatum fuerit puniatur.

II. — *De itinere Hierosolymitano.*

Quicumque pro sola devotione, non pro honoris vel pecuniæ adeptione, ad liberandam Ecclesiam Dei Jerusalem profectus fuerit, iter illud pro omni pœnitentia<sup>7</sup> reputetur.

III. — *Ut decanus sit presbyter, archidiaconus sit diaconus.*

(7) Ut nullus fiat decanus in Ecclesia nisi presbyter; nullus archidiaconus, nisi Levita (8). Ut nullus clericus teneat archidiaconatum, nisi ipsius dignitatis habeat gradum. Ut nullus sit archipresbyter, quod alicubi dicitur decanus, nisi sit sacerdos ordinatus. At vero apud Gratianum D. XL, c. 1. Nullus episcopus in ecclesia sua, nisi diaconus sit, archidiaconum instituere, nec archipresbyterum aut decanum nisi presbyteri sint, ordinare præsumat. Quod ut districtius teneatur, apostolica auctoritate prohibemus et interdicimus.

IV. — *Ut clerici arma non portent.*

Ne aliquis clericus arma deferat.

V. — *Ut episcopus non eligatur nondum diaconus.*

Ut nullus laicus, clericus, vel tantum<sup>3</sup> subdiaconus in episcopum eligatur.

VI. — *De emptis altaribus vel ecclesiis.*

Ut nullus sibi præbendam emat. Quod si quis emerit, vel parentes ejus illi emerint, in manum C et dispositionem episcopi se reddat<sup>9</sup>. Hoc idem de altari et de omni ecclesiastico beneficio fiat.

VII. — *De altaribus quæ dantur monasteriis per personas.*

Ut altaria congregationibus canonicorum vel monachorum per personas data, mortuis personis libera redeant in manus episcoporum, nisi fuerint illis per eorum scripta privilegia confirmata.

VIII. — *Ut nullus sepulturam exigat.*

Ut nullus deinceps sepulturam exigat.

IX. — *De clericis uxores sibi copulantibus.*

Ut nullus sacerdos, aut diaconus, aut subdiaconus, sed et nullus qui canonicam habet, fornicationis sibi copulam adjungat. Quod si quis fecerit, a canonica omnino arceatur.

X. — *Ut clerici feminas domi non habeant.*

Ut in domibus clericorum nullas liceat habitare mulieres, nisi quas sancti canones permittunt.

XI. — *Ut filii concubinarum clerici non fiant.*

Ut nulli filii concubinarum ad ordines vel aliquos

honores ecclesiasticos promoveantur, nisi monachaliter vel canonicè vixerint in ecclesia.

XII. — *Nemo in duabus civitatibus præbendam habeat.*

Ut nulli clericorum liceat deinceps in duabus civitatibus duas præbendas obtinere, cum duos titulos non possit habere.

XIII. — *Ut clerici ad primum semper titulum ordinentur.*

Ut omnis clericus ad eum titulum, ad quem primum ordinatus est, semper ordinetur.

XIV. — *Nullus in eadem ecclesia geminos honores habeat.*

Ut nullus deinceps in una ecclesia geminos honores habeat.

XV. — *Nullus ecclesiasticum honorem de manu laici accipiat.*

Ut nullus ecclesiasticorum<sup>10</sup> aliquem honorem a manu laicorum accipiat. Ut clericus nullum ecclesiasticum honorem a laicali manu recipiat.

XVI. — *Ut principes investituras non faciant.*

Interdictum est, ne reges vel alii<sup>11</sup> principes aliquam investituram de ecclesiasticis honoribus faciant.

XVII. — *Ut episcopus aut presbyter fidelitatem laicis non faciat.*

Ne episcopus vel sacerdos regi vel alicui laico in manibus ligium fidelitatem faciat.

XVIII. — *Nullus sine licentia episcopi capellanus fiat laici.*

Ut nullus presbyter capellanus alicujus laici esse possit in confessione<sup>12</sup> sui episcopi. Ut nullus princeps capellanum habeat nisi<sup>13</sup> quem sibi episcopus suus, aut archidiaconus procuratorem animæ delectum constituat, ex alio Ms. cod.

XIX. — *Ut laici decimam non retineant, nec recipiant.*

Ne laici decimam partem de laboribus suis retineant, sicut nec debent retinere, ita nec accipere<sup>14</sup>.

XX. — *Ut laici altaria vel ecclesias deinceps non retineant.*

Unde et interdictum est omnibus laicis ne amplius altaria vel ecclesias sibi retineant.

XXI. — *Ut nullus alterius sibi hereditatem usurpet.*

Ne aliquis laicus alterius sibi hereditates usurpet: quod si quis fecerit, nec reus<sup>15</sup> satisfecerit, nullus sacerdos eum interim ad pœnitentiam admittat.

XXII. — *Nemo, nisi perfectam confessionem egerit, ad pœnitentiam recipiatur.*

Similiter<sup>16</sup> nec alium quemlibet nisi perfectam

VARIAE LECTIONES.

<sup>8</sup>injuria. <sup>9</sup>infractio. <sup>7</sup>forte deest ei. <sup>8</sup>saltem. <sup>9</sup>sui reddant. <sup>10</sup>ecclesiasticum. <sup>11</sup>aliqui. <sup>12</sup>forte absque concessione. <sup>13</sup>nisi c. f. ep. <sup>14</sup>recipere. <sup>15</sup>rationi. <sup>16</sup>et.

NOTÆ.

(7) Dist. 6, c. Nullus.

(8) Reperimus in mss., in quibus non semper idem habetur canonum sequentium ordo.

confessionem fecerit, verbi gratia, ut si perpetrato homicidio manserit in adulterio <sup>17</sup>, vel hujusmodi ad perfectam poenitentiam minime recipi debere decretum est. Attamen consilium damus <sup>18</sup>, ut jejuset, et elemosynas det, ut ad veritatis viam possit reverti.

XXIII. — *Ut carnes tota Quadraesima non edantur.*

Ut nullus Christianus a capite jejunii usque ad pascha carnem comedat.

XXIV. — *Quibus temporibus ordines faciendi.*

Ne fiant ordines <sup>19</sup>, nisi quatuor certis temporibus, et Sabbato mediante Quadraesima <sup>20</sup>, et tunc protrahatur jejunium usque ad vespas, et, si fieri potest, usque ad <sup>21</sup> crastinum, ut magis appareat in die dominico ordines <sup>22</sup> fieri.

XXV. — *Ne filii presbyterorum fiant clerici, nisi sint monachi aut regulares.*

Ne filii presbyterorum, diaconorum, vel subdiaconorum canonicorum, ad ordines vel alios honores ecclesiasticos promoveantur, nisi monachus vel canonicus <sup>23</sup> fuerit. Nisi vel fiant monachi vel regulares canonici.

XXVI. — *De Sabbati sancti jejunio.*

Ut Sabbato sancto protrahatur jejunium circa noctem.

XXVII. — *De jejunio veris et ætatis.*

Ut semper fiat jejunium veris in prima hebdomada Quadraesimæ: jejunium vero ætatis infra hebdomadam Pentecostes.

XXVIII. — *Ut omnes de altari corpus et sanguinem separatim communicent.*

Ne quis communicet de altari nisi corpus separatim et sanguinem similiter sumat, nisi per necessitatem, et per cautelam (9).

XXIX. — *Ut liberi sint qui ad crucem confugiunt.*

Si quis ad aliquam crucem in via persequentibus inimicis confugerit, liber ac si in ipsa ecclesia permaneat.

XXX. — *De iis qui ad crucem vel ecclesiam confugiunt.*

Quod si quis pro securitate ecclesiæ vel prædictæ

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>17</sup> Al. de perpetrato homicidio confessus fuerit, manserit in adulterio. <sup>18</sup> ei detur tantum mala. <sup>19</sup> ordinationes. <sup>20</sup> medianæ quadraesimæ. <sup>21</sup> in. <sup>22</sup> ordinationes. <sup>23</sup> regularis.

#### NOTÆ.

(9) idque ob recens damnatam hæresim Berengarianam, quæ per unam tantum speciem satis esse

impleri figuram aiebat.

(10) 12, q. 2, cap. 46.

A crucis aliquod crimen peregerit, et ad ecclesiam vel crucem confugerit, accepta securitate vitæ et membrorum, reddatur justitiæ.

XXXI. — *Ut nullus clericorum bona diripiat.*

Ne aliquis clericus res episcoporum vel clericorum vel in vita vel post mortem eorum diripiat, vel in usus proprios conferat. Quod si quis fecerit, anathema sit; et dictum est ab omnibus: Fiat, fiat.

Apud Gratianum sic habet (10). De laicis quæstio facta est, qui morientibus episcopis sive aliis clericis res defunctorum invasas ecclesiæ pauperibusque subripiunt: contra quos commune totius concilii anathema probatum est, ipso papa hujusmodi sententiam promulgante.

Si quis post interdicti præsentis cognitionem episcoporum seu presbyterorum aut aliorum clericorum res invaserit, usque ad satisfactionem excommunicetur. Episcoporum vero deficientium res per archipresbyterorum seu archidiaconorum manus, aut secundum mortuorum judicium pro ipsorum salute in elemosynas dispensentur, aut successori, qui futurus est, reserventur. Ipsium de presbyterorum seu clericorum rebus per episcopum vel prædictas personas, aut cui deficientes commiserint, fiat. Si quis autem adversus ista præsumpserit, anathema fiat.

XXXII. — *De iis qui episcopos incarcerant.*

Si quis episcopum ceperit et incarceraverit, perpetuæ infamiæ subiaceat, ulterius arma non exerceat. Et clamatum est ab omnibus: Fiat.

Hactenus canones. Qui autem exscripsit, ista adjecit: Hæc sunt inventa in libro Lamberti episcopi Atrebatensis ante quadringentos annos scripto; quæ, quia in promptu erant, mittenda putavi.

In eodem libro Lamberti qui concilio interfuit, ut supra docuimus, hæc habentur non omittenda: In Claromontensi concilio cui dominus papa Urbanus II præsedebat, fuerunt cum eo cardines Romani..... archiepiscopi xiii, episcopi cxxv, abbates vero xc et amplius, exceptis honestis et religiosis diversarum regionum et provinciarum clericis et laicis